
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Красноярск

О проведении учебно-методического 
мероприятия 
«Семинар «Системно о репродуктивной 
системе»

В целях повышения качества образования обучающихся, реализации воспитательной 
работы и молодежной политики ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Минздрава России (далее - Университет)

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Провести учебно-методическое мероприятие «Семинар «Системно о 
репродуктивной системе» (далее - Мероприятие) 28 февраля 2024 года

Место проведения: Сибирский государственный университет науки и технологий 
имени академика М.Ф. Решетнева (пр. Мира, 82)
2. Утвердить программу мероприятия (приложение).
3. Заведующей кафедрой патологической физиологии им. проф. В. В. Иванова 

Рукше Татьяне Геннадьевне:
3.1 организовать проведение Мероприятия уровня университета по направлению 

профессиональное воспитание в соответствии с утвержденной программой;
3.2 не позднее, чем за два дня до даты проведения Мероприятия разместить на сайте 

Университета в анонсах событий (раздел «Студентам») и новостной ленте (раздел 
«Студентам») информационное сообщение о проведении данного мероприятия с 
прикреплением настоящего распоряжения и программы;

3.3 разместить отчет о проведении Мероприятия на сайте Университета в новостной 
ленте (раздел «Студентам») в течение трех рабочий дней с даты проведения мероприятия.

4. Контроль за исполнением возложить на декана педиатрического факультета 
Моргуна А. В.

Проректор по учебной, воспитательной 
работе и молодежной политике И.А. Соловьева



ПРОЕКТ ВНОСИТ:

Кафедра патологической физиологии им. проф. В. В. Иванова

СОГЛАСОВАНО:

Начальник учебно-методического управления

Декан1 педиатрического факультета

Заведующая кафедрой
патологической физиологии им. проф. В. В. Иванова

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Ответственный 
доцент кафедры 
патологической физиологии 
им. проф. В. В. Иванова 
тел: 8-913-181-78-66

Т. Г. Рукша

Р. Р. Руф



Приложение

федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Красноярский государственный медицинский 
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРОГРАММА
учебно-методического мероприятия 

«Семинар «Системно о репродуктивной системе»

Красноярск, 2024



ПРОГРАММА 
учебно-методического мероприятия 

«Семинар «Системно о репродуктивной системе»

Цель проведения:
учебно-методическое мероприятие «Семинар «Системно о 
репродуктивной системе» (далее - Мероприятие) проводится в целях 
закрепления навыков применения системного мышления, закрепления и 
расширения знаний участников в области физиологии репродуктивной 
системы и фармакологии контрацептивных средств.

Задачи мероприятия
1. Создать учебные условия для применения участниками навыков 

системного мышления
2. Упорядочить знания участников в области нормальной и 

патологической физиологии репродуктивной системы
3. Упорядочить знания участников в области механизмов действия 

средств контроля рождаемости

Сроки и место проведения
Мероприятие состоится 20 февраля 2024 г, в СибГУ им. М. Ф. Решетнева 
(пр. Мира, 82) с 16:00 до 18:00.

Краткое описание мероприятия
Участники мероприятия закрепляют представление о системе как о 
сущности, состоящей из взаимосвязанных компонентов и 
функционирующей благодаря взаимодействию этих компонентов; 
знакомятся с основными свойствами систем: структурность, 
функциональность, адаптируемость, организованность, целостность, 
эмерджентность. На примере объектов окружающего мира и организма 
человека закрепляются понятия «система», «подсистема», «надсистема», 
«смежная система», «главный системный эффект (главная полезная 
функция)».

В дальнейшем участники упорядочивают свои представления о 
нормальной и патологической физиологии репродуктивной системы; с 
позиций системного подхода и теории решения изобретательских задач 
обозначают механизмы действия современных и перспективных средств 
контрацепции.

Участники мероприятия
- ППС и обучающиеся СибГУ им. М. Ф. Решетнева

Организационный комитет мероприятия
Доцент кафедры патологической физиологии им. проф. В. В. Иванова 
Руф Р. Р.

Количество участников: до 100 человек.

Порядок проведения мероприятия

Время Событие Место

16:00

18:00

Мероприятие
«Семинар «Системно о репродуктивной 

системе»

СибГУ им. М. 
Ф. Решетнева 
(пр. Мира, 82)



Явочный лист 
учебно-методического мероприятия «Семинар «Системно о репродуктивной системе»

№ 
п/п ФИО Факул ьтет/специальность/ 

направление подготовки № группы

।1

i

Дата «28» февраля 2024 г.


